Is epilogus, qui Actis synodi sextae post xxxiii vel plures annos manu Agathonis protonotarii fuisse assutus, mihi videtur suppositivus (f); si enim Philippicus tomus Actorum originalium manu Agathonis scriptos combusserit, quomodo postea Agatho notarius alteri exemplari (v. g., manu Pauli exarato) inscribere potuit: *Epilogus ejus qui hunc librum scripsit manu propria?* An notarius ille jam senex ex memoria restituit Acta, vel ex alio exemplari ea denuo manu propria nitide et pure descripsit literis ecclesiasticis? Id non asseruit ille notarius, quod tamen maxime adnotandum fuisset. — Praedicta Agathonis epilogus subnexa est.

105. *Epistola Joannis Cplani ad Constantinum papam de Actis synodi vi manu Pauli patriarchae descriptis est suspecta.* — XIII. *Epistola Joannis archiepiscopi Cplani ad Constantinum papam Romanum apologetica, propter ea quae tempore Bardae mota sunt adversus synodum sextam (g). Sanctissimo fratri et comministro domino Constantino (h) Joannes indignus episcopus salutem.* Joannes de se (quin compliceum aliquem nominat) fatetur quod ob metum persecutionis consenserit in suppressionem syandi vi, seu Justinianus II fuerit occisus et Philippicus successerit. Ergo Philippicus regnare cepit anno 711 finiente, vel 712 inchoante.

(a) Is Joannes a Philippico in locum S. Cyri depositi substitutus fuerat.

(b) Ipse Anastasius imperator Constantinum papam de his certiores reddidit, et se predicatorem synodi sextae professus est. Anastasius post biennium et throno cedere coactus, vitamque monasticam amplecti permixsus est a Theodosio successore, qui imaginem synodi sextae a Philippico dejectam restituit. Ita Venerabilis Bedae citandus n. 110.

(c) De imagine Honorii hoc loco nulla fit mentio.

(d) An sensus erit: *ad majorem fidem actorum synodalium a me scriptorum?*

(e) Protonotarius timuit ne sibi non crederetur; sed medium quo sibi fidem conciliare nisus est, videtur incongruum, ut perpendiculari patebit.

(f) Consequenter et spuria est confessio fidei Andrae Cretensis iambicis versibus composita, a Pagio (*Ad an. 712, n. 7*) ex Combefisio adducta, et sequenti praedita titulo: *Andrae sanctissimi archiepiscopi Cretae iambi scripti ad sanctissimum Agathonem archidiaconum et custodem librorum sanctissimae hujus magnae Dei Ecclesiae, quando librum hunc accipiens transcripsit ac iterum remisit.* In illis iambis Andreas

confessionis duarum in Christo voluntatum: hanc dissimulandi modum esse licitum, vel non graviter puniendum, probat auctoritate Aaronis, SS. Basilii M., Gregorii Nazianzenii; ita scribit papa: « O Christiani sacerdotii caput! lucusque prohibiti sumus ad vos scribere, ut qui tyrannice detineremur... deiecit (i) imaginem synodi sextae in atrii regiae (domus, seu palatii) positam. Velut in hac cathedra pontificali collocare haereticum, sed a clero hujate coactus est ut nos (Joannem) licet graviter invitos ad pontificatum elevaverit: Philippicus instituit unantheati subiecerent synodus sexta et pontifices Romani... Mitto dicere quantas nobis revera exhibuit molestias, ut ad vestram fraternam beatitudinem litteras dirigeremus convenientes scopo illius

B amentiae; et quomodo nos et quo consilio ira gesserimus ut depelleremus quidem ejus vim tyrannicam, ad id autem quod est paulo moderatius deduceremus insolentiam. Testes erunt Deus, et qui hic degit vestrae sedis apocrisiarius, cui nos, hunc maxime urgente tempestate, dato jurejurando satisfecimus, ei fidem nostram internam aperientes: nimis asperere egerere adversus potestatem non expedit. Nathan propheta non aperte in Davidem usus est reprehensione de adulterio et caede, sed cum eam colorasset parabola, ex illius sententia in eum protulit iudicium. Propterea nos quoque, sicut ait Basilius Magnus, viri moribus parumper cedendum esse censuimus, ut fidei confessio in magis praecipuis servaretur illaesa (j). Non enim in verbis, sed in rebus, nobis est veritas, clamat Gregorius Naz... Dionysius quoque Areopagita pronuntiat... Haec autem dicimus non ut qui velimus exvertere voces jam synodice delinitas, ... sed ut ea solerti excoitatione nostra (silendo de duplici voluntate et operatione) tyrannum flecteretur, ne aliena dogmata aperte introducerentur in Ecclesiam; ut Deus, qui comprehendit sapientes in astutia eorum, per nos aperte dispensarit, quae Gregorius Nazianzenus in Orat. funebri narravit de archiepiscopo Agathoni gratias canit pro accommodato libro Actorum synodi sextae et epilogi Agathonis. Isti iambi scripti fuissent non ante annum 714, ad quem Andreas probabiliter non supervixit (*Vid. Caveus*).

(g) Is titulus certe confectus non est ab ipso Joanne Cplano, sed ab alio, probabiliter a praedicto Agathone, qui et totam epistolam suo inseruit instrumento.

(h) Constantinus papa obiit, juxta Baronium, anno 714; juxta Pagium, anno 715, die 8 Aprilis. Post xl dies successit S. Gregorius II.

(i) Quis est ille tyrannus qui deiecit... voluit, etc.? Joannes patriarcha Cplanus lucusque, ut supponitur, nunquam scripserat pontifici Romano; debuisset ergo hunc nunc in sua prima epistola enarrare quod Bardanes, seu Philippicus imperator, qui nuper depositus, fuisset ille tyrannus, qui, etc. Ast in tota Joannis epistola non apparet nomen Bardae, vel Bardanis, vel Philippici. Hinc ego conjicio quod qui titulum su; erscripsit, etiam totam composuerit epistolam, nempe pseudo-Agatho.

(j) Haec non est vox pastoris fervide catholici. Vid. n. 22. Interim Pagius ad an. 712, n. 5, hanc aetioniam laudat quam Constantinus papa suo exemplo improbat n. 110.

S. Basilio Magno, quod is studioso silentio Spiritum sanctum non vocaverit Deum, sed alias voces æquivalentes adhibuerit (a)... Imperator quidem combussit tomos actorum synodi sextæ repositos in palatio, existimans, ut sibi videbatur, simul quoque cum iis verbum delere veritatis (b)... Nos autem sinentes eum decipi, diligenter custodimus apud nos repositos tomos diætæ synodi, in quibus continentur omnium qui synodo interfuerunt episcoporum subscriptiones cum imperiali subsignatione (c). Etiam apud nos servatus est liber actorum scriptus propria manu Pauli, qui fuit antistes hujus Ecclesiæ, et in synodo sexta, cum esset a secretis, inseruit; adeo ut nullus acta adulterare valeat (d)... Christus donavit nobis piæ imperatorem, orthodoxum, quique convenienter ejus nomini, nempe Anastasii, surgere fecit ecclesiasticam pacem et concordiam. Confidimus quod republicæ quoque erectionem exorditur (e)... Vos ergo, o sacrum caput! nobis manum porrigite!... ees qui insultu rerum exterarum lapsi sunt recipite; neque nos, quibus vis est illata, expellatis a vestra charitate... Aaron cum... ad idolum fabricandum Israelitis fuisset administer, a fratre Mose quidem fuit reprehensus, sed cum se vi coactum fuisse asserat, nullam a Deo accipit increpationem... Deo omnino ad interna aspiciente, qui sigillatim finxit corda nostra, et non ad externam temeritatem... Ora pro nobis, beatissime frater!

Hæc Joannis Cpliani ad Constantinum papam epistola, licet non asserat Honorium esse damnatum, ac nihil dicat de synodo Trullana mox referenda, nihilominus mihi nunc videtur suspecta (f), eo magis quia ab Agathone tam sollicitè nobis recommendata fuit n. 104. Annus et dies quibus hæc epistola edita fuerit non adduntur.

106. *Honorii damnatio probatur ex concilio Trullano,*

(a) Illam orationem quoad hoc punctum esse interpolatam, jam monui in Diss. de S. Basilio Magno n. 171 et 175. S. Basilius tyranno silentium de voce *consubstantialis* suadenti respondit se potius atrocissima subiturum tormenta, quam consensurum esse vel in unius syllabæ suppressionem. Vid. Theodoret., l. iv, c. 19.

(b) Ergo imperator ejusque consilarii poterunt Cpoli non existisse nisi unicum exemplar; alterum manu Pauli conscriptum ignorarunt, sicut et tertium mox referendum.

(c) Hoc igitur exemplar fuisset originale, scriptum nec ab Agathone notario, nec a Paulo; sed a quonam? Id non additur.

(d) Hæc præoccupatio causat suspicionem factæ adulterationis, ac supponit quod acta in aliis Ecclesiis patriarchalibus non existerint. Interim is Paulus non est confundendus cum Paulo patriarcha et successore Pyrrhi, falsario, de quo n. 77.

(e) Auctor ergo indicat vel simulat se scripsisse dum Anastasius regnare exorsus est.

(f) Anastasius Bibliothecarius de Joanne Cpliano nihil refert, nisi quod syndicam miserit ad Gregorium II papam et ab eo responsionem acceperit. Dolendum quod neutra exstat.

(g) Mihi ex hoc canone primo statim tota synodus fit suspecta; quia mihi impossibile videtur quod illo tempore num-rosa synodus jam crederet Honorium anno 681 fuisse damnatum. Vid. n. 108.

quod rejicitur. — XIV. In concilio Quinisexto seu Trullano, can. 1, refertur quod synodus sexta Honorium papam hæreticis annumeraverit et damnaverit (g). Concilium illud celebratum fuit quinque circiter annis, ait Natalis, post synodum vi (h), ab episcopis 227, inter quos comparent episcopi 45, qui synodo vi adfuerant et subscripserant, testes sane omni exceptione majores.

Ast hoc ipsum concilium (quod a Græcis Iconoclastis in synodo vii seu Nicæna in anno 787 vocatum est œcumenicum seu vii) est totum spirituum cum inanimatis suis legibus, ut jam monui in 5 dissertationibus de S. Basilio Magno, a n. 74 (i).

Pauca inde repetam et hic subnectam. Sæculo xi Humbertus Nicææ Græco de canonibus Trullanis respondit: *Non mirum si Agathoni papæ et SS. Patribus sextæ synodi vestra imputeis deliramenta, et quæ aut corrupistis aut finxistis capitula.* (j) Anastasius Bibliothecarius sæc. ix in præf. synod. vii scripsit: *Canones Trullani omnes hæcenus ex toto manserunt apud Latinos incogniti, quia nec interpretati, sed nec in cæterarum (propter Cplianam) patriarchalium sedium, licet Græca utantur lingua, reperiuntur archivis, nimirum quia nulla earum cum eherentur, aut promulgans aut consentiens, aut saltem præsens inventa est, quanquam ab iisdem Patribus qui in synodo sexta sunt inventi, eos promulgatos esse Græci perhibeant; sed hoc nullis probare certis possunt indiciiis. Idem in præf. ad synod. viii repetit: constat canones Trullanos longe post synodum sextam a Græcis privatim editos (k). Interim*

107. *Auctoritas C. Trullani probatur ex concilio generali septimo seu Nicæno II, quod videtur interpolatum.* — Pro authenticæ canonum Trullanorum allegari solet sequens historia: « Anno 787 in synodo generali vii, act. 4, Elias presbyter ex charta habente de-

(h) In actis concilii Trullani est manifesta contradictio chronologica; auctor can. 5 per annum mundi 6199 indicat currere annum Christi 706, et per indictionem 4 significat esse annum Christi 692. Hanc contradictionem diversimode emollire conati sunt Natalis, Pagius, Harduinus, Baronius, alii. Vid. n. 107.

(i) Ibi adhuc supposui epistolam Joannis Cpliani, n. præc. relatam, esse geminam.

(j) Adjectæ sunt splendide subscriptiones; primo loco comparet imperator Justinianus II; secundus locus relictus est vacuus pro papa Romano; tertio loco leguntur quatuor patriarchæ personaliter interfuisse, nempe Paulus indignus Cplianus, Petrus Alexandrinus, Anastasius Jerosolymitanus, et Georgius Antiochenus; quarto sequuntur alii episcopi, inter quos decimo quinto loco sequitur Basilius sub titulo: *ex Creta insula, locum tenens totius Synodi S. Ecclesiæ Romanæ.* Interim hæc nota est falsa, et reflectendum quod nomine papæ nullus adfuerit.

(k) Non solum pseudo-Agatho, sed etiam Ven. Bæla coævus famosos illos canones ignorasse videntur. Interim, quod sub Justiniano II aliquid concilium fuerit celebratum, testatus est Bæda his verbis: *Justinianus II Sergium papam, quia erraticæ suæ synodo, quam Cpolim fecerat, favere et subscribere noluisse, jussit Cpolim deportari, sed impeditus est a militia urbium Italiae. S. Sergius I papa sedit ab anno 687 ad 701.*

definitiones synodi sextæ canonem Trullanum 82 prælegit sub hoc titulo : Canon sanctæ ac universalis sæcæ synodi 82. Sabbas monachus dixit : Quare ex charta et non ex codice legitur? Tunc Tharasius patriarcha Cpltanus respondit : Quia principalis charta est in qua subscripserunt Patres... Quidam ignoratione languentes in hos canones scandalizantur, eo quod in Synodo sexta conditi non fuerint. Cognoscant autem quod iidem Patres qui synodum sextam consti-tuere, post 4 aut 5 annos (a) iterum convenerint, et hos canones condiderint, et nemo dubitat de illis. Illi enim qui subscripserunt sub Constantino (in synodo sexta), ipsi et sub Justiniano (in synodo Trullana) subscripserunt chartæ præsentî, ita ut hoc manifestum sit ex eorum propriâ manus scripturæ immutabili similitudine (b). »

Natalis Diss. 5. ad sæc. viii ait : *Tharasius ista in re errasse ægre crediderim. Ast Theophanes Græcus in Vita Constantini Pogonati admonuit : Sciendum valde nugaciter garrere eos qui post annos quatuor factas asserunt regulas Trullanas. Igitur Tharasius juxta Theophanem errasset valde. Verum censeo ego illam historiam de Tharasio (quam Theophanes, Anastasius, etc., ignorasse videntur) act's synodi septimæ esse interpolatam. De synodo septima plura n. 409.*